Дело № 1-206/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Алдан 17 ноября 2020 года

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Сверидюк И.А.,

при секретарях судебного заседания Граниной М.А., Макаревич О.Д., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алданского района Республики Саха (Якутия) ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого – адвоката Шпаковского Р.И., представившего удостоверение [Номер] от 28.02.2003 года, ордер [Номер] от 26.10.2020 года. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 [иные данные], не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период времени с 03 ноября 2019 года по 05 ноября 2019 года находясь на участке местности, расположенном в 4-х км. от села Крестовоздвиженка Константиновского района Амурской области, имеющем географические координаты 49°75'30676" северной широты 127°95'92931" восточной долготы, имея умысел на незаконное изготовление, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства, из-за желания личного потребления. Осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, осуществил сбор дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля. После чего, используя растворитель путем выпаривания изготовил, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 33,778 гр., которое при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, перевез по месту своего проживания по адресу: ....... (Якутия), ........

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейшее хранение с целью последующего употребления вышеуказанного наркотического средства, ФИО2 в период времени с 05 ноября 2019 года до 20 часов 50 минут 16 июня 2020 года незаконно хранил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 33,778 гр., по месту своего проживания по адресу: ....... (Якутия), ......., где в указанный период времени часть наркотического средства, смешав с табаком, употребил путем курения.

Затем, ФИО2 в период времени с 20 часов 51 минуты до 00 часов 01 минуты 17 июня 2020 года оставшуюся часть наркотического средства незаконно перевез, следуя на автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» с государственным регистрационным знаком [Номер], из поселка Нижний Куранах Алданского района Республики Саха (Якутия) к месту своей работы на участок «Рябиновый» АО «Золото Селигдара».

После чего, 17 июня 2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 02 часов 03 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на прилегающей территории к зданию контрольно-пропускного пункта ООО «Рябиновое» участок «Рябиновый» АО «Золото Селигдара», имеющего географические координаты 58°65'0412" северной широты 125°83'6853" восточной долготы, был обнаружен черный полимерный пакет с золотистой надписью «LIFE», внутри которого находилось пять одноразовых медицинских шприца, с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 33,778 гр.

Общий вес обнаруженного наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), составил 33,778 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и ю крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», масло каннабиса (гашишное масло) внесено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, искренне раскаивается в содеянном. По существу, предъявленного обвинения показал, что в период времени с 03 по 05 ноября 2019 года он выезжал на такси в Амурскую область, чтобы изготовить из растения конопли наркотические средство – гашишное масло, для личного потребления. Находясь в окрестностях села Крестовоздвиженка не далеко от дороги в магазине купил всю необходимую посуду, растворитель, после чего пешком ушел в поле, где на костре изготовил наркотик, который также на такси, привез в Якутию. Данное наркотические средство хранил в доме по месту своего жительства, в кресле. Затем в этом году, когда уже работал на участке, попросил коллегу ФИО3 свозить его домой, последнему он пояснил, что необходимо забрать вещи. О том, что он поехал за наркотиками, никому не говорил. Когда он вместе с ФИО3 вернулся на участок Рябиновый, на КПП охранники попросили его задержаться, тогда он понял, что могут найти наркотики, у начальника службы безопасности ФИО4 попросился отойти в туалет. После чего отошел в сторону отвалов и выбросил пакет с наркотическим средством. Затем приехали сотрудники ФСБ, проводили мероприятия по обследованию участка местности, где обнаружили и изъяли, привезенные им наркотические средства в пяти медицинских шприцах. Наркотические средства изготовил для личного потребления.

Несмотря на признательные показания подсудимого ФИО2 его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом проверки показаний на месте от 21.09.2020 года (т. 1 л.д. 128-137), согласно которому обвиняемый ФИО2 указал на место в кресле находящееся в ......., поселка Нижний ....... Республики Саха (Якутия), где в период времени с 05 ноября 2019 года до 20 часов 50 минут 16 июня 2020 года он хранил шприцы с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), которое изготовил самостоятельно в период времени с 03.11.2019 года до 05.11.2019 года находясь в поле в окрестностях села Крестовоздвиженка Константиновского района Амурской области. Далее указал на участок местности, расположенный слева от КПП к отвалам, куда выбросил черный пакет с 5-тью медицинскими одноразовыми шприцами емкостью по 10 мл. с тем же наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), которое хотел пронести через проходную на участок Рябиновый, с целью личного потребления, но был задержан сотрудниками УФСБ.

Показаниями свидетеля свидетель7, который в ходе судебного следствия показал, что работает в ОА «Золото Селигдар» в должности охранника на КПП участка Рябиновый. В его обязанности входит осуществление контроля за режимом посещения участка Рябиновый на контрольно-пропускном пункте. У каждого сотрудника АО «Золото Селигдара» имеют пластиковые пропуска, в которых указаны фамилии, имя, отчество, фото сотрудника, который приходит на участок. ФИО2 ему знаком, как сотрудник АО «Золото Селигдара», сначала он работал в столовой поваром, сейчас работает в лаборатории. 16.06.2020 года он находился на работе, дежурил на КПП вместе с напарником свидетель8. По времени около 18 часов приехал подсудимый на такси, автомобиль иностранного производства белого цвета. Вышел из машины направился на проходную, но через КПП не проходил, стояли, разговаривали. У Думаревского с собой был рюкзак, он пил колу. Затем приехал свидетель5, попросил Думаревского подождать. Потом последний попросился у свидетель5 отойти в туалет, свидетель5 разрешил. Когда ФИО2 отошел он увидел, как последний что-то вытянул из-под куртки и бросил за отвал, Думаревский сказал, что это не нужный пакет. Когда приехали сотрудники полиции досматривали Думаревского у которого ничего не нашли.

Протоколом допроса свидетеля свидетель7 от 19.09.2020 года (т. 1 л.д. 152-154) оглашенными, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при наличии противоречий, с согласия участников процесса, который на стадии предварительного следствия, показал, что 16.06.2020 он находился на своем рабочем месте с коллегой свидетель8. Примерно, в 18:30 часов 16.06.2020 года ФИО2 вышел с территории участка Рябиновый и на автобусе уехал в сторону г. Алдан. Когда он только заступил на смену, им позвонил начальник свидетель5, приказал, когда вернется из г. Алдан ФИО2, задержать последнего до его приезда, чтоб ФИО2 не прошел через КПП. Примерно в 21:30 часов к КПП подъехала иномарка белого цвета с [Номер], из нее вышел ФИО2, водителем данного автомобиля являлся ФИО3, который работает в лаборатории участка Рябиновый, но на тот период находится в отпуске, на переднем пассажирском сидении сидела супруга последнего. ФИО2 вышел из машины и пошел в сторону КПП. Он попросил его остаться на месте и никуда не уходить. Он так и сделал, а именно стоял и ждал, пил напиток «Колу», в руках у него был небольшой рюкзак черного цвета. Минут через 7-8 на КПП подъехал на своей машине свидетель5. Подойдя к зданию КПП, ФИО4 также попросил Думаревского остаться на месте и никуда не уходить. ФИО2, стоявший около входа в КПП, стал вести себя беспокойно, постоянно оглядывался, заметно нервничал, попросил разрешения отойти в туалет. свидетель5 сначала не разрешал ему это сделать, но ФИО2 просился, поясняя, что очень хочет в туалет, даже предлагал оставить рюкзак около КПП, ФИО4 разрешил ФИО2 отойти в туалет, только чтобы последний не пропадал из поля зрения, он пошел за Думаревским. Когда ФИО2 отошел влево, если располагаться от КПП, к отвалам, где обрыв. При этом был постоянно в поле его зрения, он увидел, как ФИО2 из правого кармана куртки достал черный полимерный пакет и выбросил его за отвал. После этого вернулся к входу на КПП. Примерно в 21:47 часов к КПП подъехал автомобиль темного цвета, из него вышли несколько мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ. Он сказал им, что ФИО2 выбросил за отвалы какой-то черный пакет, что внутри он не знает. Сотрудники пригласили понятых и в их присутствии и присутствии ФИО2 достали из-за отвала пакет, который изъяли. Он видел, что в пакете были шприцы с каким-то темным веществом. Он понял, что в шприцах наркотик. Ранее никаких противоправных действий ФИО2 не совершал, то есть в период их работы ничего запрещенного не проносил, в алкогольном или наркотическом опьянении не задерживался.

Свидетель свидетель7 показания данные на стадии следствия подтвердил в полном объеме, противоречия пояснил, так как прошло много времени, забыл некоторые обстоятельства.

Показаниями свидетеля свидетель8, который в ходе судебного следствия показал, что работает в ОА «Золото Селигдара» в должности охранника на КПП участка Рябиновый. ФИО2 ему знаком, как сотрудник АО «Золото Селигдара», ранее он работал в столовой, потом уволился в настоящее время, снова устроился на работу на участок Рябиновый АО «Золото «Селигдара» в лабораторию. 16.06.2020 года он находился на своем рабочем месте с коллегой свидетель7. Позвонил их начальник свидетель5, и приказал, когда вернется из г. Алдан ФИО2, задержать последнего до его приезда, не пропускать через КПП. Позднее вечером, точное время не помнит, подъехала иномарка белого, из нее с пассажирской стороны вышел ФИО2, водителем данного автомобиля являлся ФИО3, которой также работает в лаборатории участка Рябиновый. ФИО2 вышел из машины и пошел в сторону КПП. Его напарник свидетель7 попросил Думаревского остаться на месте, никуда не уходить до приезда начальника службы безопасности свидетель5. ФИО2 остался ждать, пил напиток «Колу», в руках у него был небольшой рюкзак черного цвета. Минут через 10 подъехал на своей машине свидетель5, который подойдя к зданию КПП, также попросил Думаревского остаться на месте и никуда не уходить. ФИО2, стоявший около входа на КПП, стал вести себя беспокойно, постоянно оглядываться, заметно нервничал, попросился сходить в туалет. свидетель5 разрешил Думаревскому отойти за КПП, сказал, чтобы тот не пропадал из поля зрения, за Думаревским пошел напарник свидетель7, он остался на своем рабочем месте. ФИО2, а за ним свидетель7, отошли влево, если располагаться от КПП, к отвалам, где обрыв. Когда ФИО2 подошел к отвалу, он увидел, что тот из правого кармана куртки или мастерки достал черный полимерный пакет, который резко выбросил за отвал. После этого ФИО2 и свидетель7 вернулись к входу на КПП. Затем, приехали сотрудники ФСБ, досматривали Думаревского, но при нем ничего не нашли, тогда свидетель7 сказал, что ФИО2 выбросил какой-то пакет. В проводимых ФСБ мероприятиях, он участие не принимал, находился в помещении КПП. После уже он видел, как сотрудники ФСБ достали из-за отвала черный пакет, который ранее выбросил ФИО2, внутри которого находились шприцы с каким-то веществом.

Показаниями свидетеля свидетель2, от 19.09.2020 года (т. 1 л.д.162-164), данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показал, что подсудимого знает с февраля 2020 года, вместе работают на участке «Рябиновый» АО «Золото Селигдара». Отношения с Думаревским не поддерживает, просто коллеги. Охарактеризовать подсудимого может с положительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, по работе внимательный, доброжелательный. О том, что подсудимый употребляет наркотические средства, ему не было ранее известно, никогда Думаревского в опьянении не видел. У него есть машина марки «Митсубиси Лансер» с г/н [Номер] белого цвета, бывает, по необходимости, он и его гражданская супруга свидетель3 ездят на ней на работу. [Дата] на работе к нему подошел Думаревский спросил, о том, может ли он свозить последнего в п. Н-Куранах. Он согласился. [Дата] ФИО2 ему позвонил, они договорились, что он заберет Думаревского из ....... свозит последнего в ....... и обратно на участок. Время было около 20:00 часов, он предложил свидетель3 поехать с ним за компанию. Она согласилась. Он и свидетель3 поехали в ......., где на остановке около школы забрали Думаревского, у того с собой был черный небольшого размера рюкзак. По пути заехали на заправочную станцию за выездом из мкр. Солнечный (ООО «Паритет»), где он заправил машину на 1000 рублей, бензин оплатил ФИО2, так как об этом они заранее договорились. После этого сразу поехали в п. Н-Куранах, где проживает ФИО2. Приехав в п. Н-Куранах, заехали на какой-то адрес, дорогу показывал подсудимый, так как он не знает поселка и в нем не ориентируется, пояснить на какой именно адрес заехали, не может, но кольцо, ведущее в сам поселок, они не проезжали. Думаревский сказал, что ему нужно отдать какой-то пакет родителям. Он только развернул машину, а Думаревский сразу сел обратно, указав, что дома никого нет. После этого они поехали на другой адрес, проехали кольцо, поднялись наверх поселка, дорогу показывал также подсудимый. Последний вышел и зашел в деревянный 2-х этажный дом, куда именно не может пояснить. Он вышел покурить. ФИО2 пробыл в доме не больше 5 минут, вышел из дома сел в машину. Затем они остановились еще на одном адресе. ФИО2 вышел из машины, куда-то зашел и снова вышел, сел в машину, и они обратно поехали в сторону ........ Везде где они останавливались, ФИО2 выходил со своим рюкзаком. В ....... ФИО2 попросил остановить у магазина «Партнер», зашел в магазин, где купил напиток «Кока» и сигареты. После чего поехали на участок Рябиновый. Примерно около 21:30 часов он подъехал к КПП участка Рябиновый, ФИО2 вышел и пошел в сторону входа на участок. Он стал разворачиваться на машине, но машину остановил начальник службы безопасности - свидетель5, попросил никуда не уезжать. Он и свидетель3 все время сидели в машине, минут через 20 приехала еще одна машина, из которой вышло несколько человек. После этого он видел, что сотрудники, приехавшие последними, стали что-то доставать из-за отвалов, где до этого стоял ФИО2 и охранник КПП. Через какое-то время они по просьбе сотрудников, как им пояснили, сотрудников ФСБ, проехали в отдел ФСБ, расположенный по ул. 50 лет ВЛКСМ г. Алдан, где их пересадили в служебную машину и отвезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Результат был отрицательней, их вызвали для дачи объяснения и отпустили. Уже потом он узнал, что у Думаревского нашли наркотики. О том, что последний перевозит с собой и хранит наркотические средства, ему известно не было.

Показаниями свидетеля свидетель3, от 19.09.2020 года (т. 1 л.д.159-161), данные ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показала, что 16.06.2020 года около 20 часов 00 минут ее супруг свидетель2 разговаривал по телефону с Думаревским, после чего сказал, что последний попросил супруга забрать его от школы на третьей остановке ....... и свозить по месту жительства Думаревского в ........ Она поехала с супругом за компанию. Когда они забрали в назначенном месте Думаревского, у последнего с собой был небольшого размера рюкзак черного цвета. По пути заезжали на заправочную станцию в микрорайоне Солнечный, где свидетель2 заправил машину, бензин оплачивал ФИО2. Приехав в ....... ФИО2 показывал дорогу, заезжали по просьбе последнего на три адресу, но куда именно пояснить не может, так как поселка не знает, и не агентируется. ФИО2 каждый раз выходил не более чем на пять минут с собой постоянно брал рюкзак. После чего они поехали обратно на участок Рябиновый. На обратном пути останавливались в ....... у магазина «Партнер», где ФИО2 купил напиток «Кола» и сигареты. Приехав на участок около 21 часа 30 минут у КПП ее супруг остановился, Думареский вышел. ФИО3 стал разворачивать автомобиль, в это время его остановил начальник службы безопасности свидетель5, попросил никуда не уезжать. Она и супруг все время сидели в машине, минут через 20 приехала еще одна машина, из которой вышли сотрудники спецслужб. После этого она видела, что приехавшие сотрудники, стали что-то доставать из-за отвалов, где до этого стоял ФИО2 и охранник КПП. Через какое-то время они по просьбе сотрудников ФСБ, проехали в отдел, расположенный по ул. 50 лет ВЛКСМ ......., где их пересадили в служебную машину и отвезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. Результат был отрицательней, после чего у них взяли объяснения и отпустили. Уже потом она узнала, что у Думаревского нашли наркотики. О том, что последний перевозит с собой и хранит наркотические средства, ей известно не было

Показаниями свидетеля свидетель4, от 23.09.2020 года (т. 1 л.д.148-149), данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показал, что он с февраля 2019 года работает в АО «Золото Селигдара» в должности специалиста ОТиз, постоянно проживает на участке Рябиновый, расположенном в 30 км. за поселком Ленинский. ФИО2 ему знаком, так как работает плавильщиком драгоценных металлов в лаборатории того же участка. Думаревского может охарактеризовать как доброжелательного, отзывчивого спокойного человека, в настоящее время в злоупотреблении спиртных напитков и иных веществ замечен не был. Ранее ФИО2 злоупотреблял спиртными напитками, так как трижды устраивался к ним на работу. 16.06.2020 года около 22 часов 00 минут он находился в своей комнате общежития, на сотовый телефон позвонил свидетель5, попросил принять участие в проводимых сотрудниками УФСБ оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых перед входом на КПП участка. Он согласился. Вторым понятым был приглашен свидетель6, также работник АО «Золото Селигдара», который был на смене - техником по учету. Когда они подошли на КПП, сотрудник, проводивший мероприятия, представился им, пояснил, что будет производиться оперативно-розыскное мероприятие - обследование участка местности, затем разъяснили права, обязанности, ответственность и порядок проведения обследования. После этого им предложили пройти к отвалу, расположенного справа от КПП, там, в метрах 3 на спуске находился черный полимерный пакет. Сотрудник УФСБ достал его и принес в помещение КПП, где развернул, там находилось 5 медицинских шприцев с темным веществом внутри. После это сотрудник упаковал их обратно в пакет. Затем были составлены акт обследования и протокол изъятия, с которыми он ознакомился лично подписал без замечаний. Участвовавший ФИО2 никаких пояснений по поводу обнаруженного и изъятого не давал.

Показаниями свидетеля свидетель6, от 24.09.2020 года (т. 1 л.д.150-151), данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показал, что работает в АО «Золото Селигдара» в должности техника по учету, постоянно проживает в общежитии на участке Рябиновый. 16.06.2020 года он находился на смене около 22 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил свидетель5 и попросил принять участие в проводимых сотрудниками УФСБ оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых перед входом на КПП участка. Он согласился. Вторым понятым был приглашен также работник АО «Золото Селигдара» свидетель4. Когда он подошел на КПП сотрудник, проводивший мероприятия, представился им, пояснил, что будет производиться оперативно-розыскное мероприятие - обследование участка местности, затем разъяснили права, обязанности, ответственность и порядок проведения обследования. После этого им предложили пройти к отвалу, расположенного справа от КПП, там, в метрах 3 на спуске находился черный полимерный пакет. Сотрудник УФСБ достал его и принес в помещение КПП, где развернул, там находилось 5 медицинских шприцев с темным веществом внутри. После это сотрудник упаковал их обратно в пакет. Затем были составлены акт обследования и протокол изъятия, с которыми он ознакомилась лично, подписала без замечаний. Участвующий ФИО2 никаких пояснений по поводу обнаруженного и изъятого не давал.

Показаниями свидетеля свидетель5, от 27.09.2020 года (т. 1 л.д. 157-158), данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показал, что работает АО «Золото Селигдара» с 2008 года в должности заместителя генерального директора по режиму и сохранности драг металлов. У каждого сотрудника АО «Золото Селигдара» имеются пластиковые пропуска, в которых указаны фамилии, имена, отчество и фото. Каждый, кто проходит и выходит с участка, охранники на КПП проверяют документы, производят досмотр личных вещей. ФИО2 ему знаком как сотрудник АО «Золото Селигдара», ранее он работал в столовой, затем уволился, с января 2020 года снова устроился на работу в лабораторию участка Рябиновый, плавильщиком драгметаллов. Каждый день с участка и обратно ходит автобус до города Алдан. 16.06.2020 года к нему обратился начальник УФСБ России по РС (Я) ФИО5, попросил задержать на КПП сотрудника участка Рябиновый Думаревского, так как имелась информация, что последний собирается пронести на участок наркотические средства. Как только его сотрудники - охранники на КПП, а именно свидетель7 и свидетель8 отзвонились, что ФИО2 приехал на КПП, он сказал свидетель7, чтобы задержали, не пропускали Думаревского через КПП, не выпускали из поля их зрения, ждали его приезда. Минут через 10 он подъехал на КПП, ФИО2 был перед входом, ждал, заметно нервничал. Он после звонка свидетель7, позвонил сотрудникам УФСБ, сообщил, что ФИО2 на КПП. Думаревскому, он сказал, что тот ждал. Думаревский стал проситься в туалет, сначала он не отпускал последнего. ФИО2 настойчиво просился, поэтому он разрешил последнему отойти, сказав, чтобы был в поле зрения охранников. Когда ФИО2 отошел влево от КПП ФИО6 пошел следом. Думаревский стал перед отвалом, где начинается обрыв, в этот момент он видел, как тот достал из кармана черный полимерный пакет и выбросил его с обрыва. Когда подъехали сотрудники УФСБ, охранник свидетель7 сообщил им о том, что ФИО2, что-то выбросил с обрыва. У него и охранников свидетель7, свидетель8 взяли объяснения, потом стали проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие пакета, который выбросил ФИО2, но сам он участия в данных мероприятиях не принимал. Также, он остановил машину, на которой приехал ФИО2 на участок, под управлением свидетель2. После проведения всех мероприятий по изъятию, Думаревского забрали сотрудники УФСБ, также по требованию сотрудников УФСБ на своей машине за ними поехал свидетель2.

Показаниями свидетеля свидетель1, от 23.09.2020 года (т. 1 л.д.165-167), данные им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, где свидетель показал, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УФСБ России по РС (Я). В отдел поступила информация, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно собирается провести на территорию участка Рябиновый АО «Золото Селигдара», где работает наркотические средства. Ими было принято решение задержать Думаревского, изъять наркотики, с этой целью они обратились к начальнику службы безопасности свидетель5, попросили последнего, чтобы последний дал указания охранникам на КПП участка Рябиновый не пропускать Думаревского на участок. Около 21 часа 30 минут им позвонил ФИО4, сообщил о том, что ФИО2 приехал на участок и задержан на проходной сотрудниками охраны. В это время они уже были на пути к участку. Приехав, на участок охранники сообщили, что когда приехал ФИО4, Думаревский стал нервничать, попросился в туалет, когда последнего отпустили с условием, что ФИО2 будет в зоне видимости, последний отошел влево от здания КПП, и что-то выбросил за отвалы, достав из кармана куртки. Они поняли, что Думарвский скорее всего, решил избавиться от наркотиков, тогда через свидетель5, пригласили понятых, разъяснили всем прав, ответственность и порядок производства обследования, затем с участием Думаревского, понятых провели обследование участка местности, в ходе которого был изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились 5-ть одноразовых медицинских шприцев с темным мазеобразным веществом внутри. Данный пакет со шприцами был представлен для обозрения участвующим лицам и упакован в пакет [Номер], затем были составлены 2 протокола, а именно акт обследования, и протокол изъятия, участвующие лица ознакомились и подписали без замечаний. Также была задержана машина, на которой приехал ФИО2 марки «Митсубиси Лансер» с г/н [Номер] белого цвета, под управлением свидетель2, на переднем пассажирском сидении находилась свидетель3. ФИО2 на служебном автомобиле был доставлен в отдел, расположенный по адресу: 

<

...> ВЛКСМ д. 1. свидетель2, свидетель3 в сопровождении сотрудника ФИО7, проехали в отдел УФСБ на своей машине. После он и Давыдович опросили свидетель2, свидетель3 сопроводили последних на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств (тесты показали отрицательный результат), после чего отпустили. Затем, взяли объяснения у Думаревского, отвезли на медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств (тест показал положительный результат). Кроме того на участке Рябиновый им были опрошены охранники свидетель7, свидетель8, начальник службы безопасности свидетель5

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.06.2020 года (т. 1 л.д. 22-24), согласно которому 17.06.2020 года в период времени с 00 часов 01 минуты до 02 часов 03 минут на участке местности, расположенном справа от входа на КПП ООО «Рябиновое» участка Рябиновый АО «Золото Селигдара» за отвалом на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с золотистой надписью «LIFE», внутри 5-ть медицинских одноразовых шприца с жидкостью темного цвета.

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 17.06.2020 года (т. 1 л.д. 70-74) согласно которого 17.06.2020 года в период времени с 10 часов 33 минут до 11 часов 05 минут в помещении служебного кабинета № 2 УФСБ России по РС (Я) по адресу: г. Алдан ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 1, у ФИО2 были получены срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук. Срезы и смывы, контрольный смыв были упакованы в бумажные пакеты под номерами 1, 2, 3, 4, 5.

Протоколом осмотра предметов от 24.09.2020 года (т. 1 л.д. 76-83, 84-85), согласно которому осмотрены: 5 стеклянных банок с наркотическим средством масло каннабиса (гашишного масла) общим количеством 33,587 грамм, 5-ть медицинских шприц одноразового использования, емкостью по 10 мл, а также 5-ть бумажных пакетов со срезами краев ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней правой и левой рук Думасревского, которые после осмотра были признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.09.2020 года (т. 1 л.д. 86-88, 99-100), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (оперативно-служебные документы), переданные следователю в соответствии с требованиями ст. 11 ФЗ от 12.08.1995 года № 144-«Об оперативно-розыскной деятельности», инструкции «О порядке предоставления результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору или суд» от 27.03.2013 года, а именно: акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.06.2020 года на 3 л., с приложением фототаблицы на 5 л.; протокол изъятия от 17.06.2020 на 3 листах; копию протокола запроса о проведении исследования рег. [Номер] от 06.07.2020 года на 1 л.; сопроводительное письмо ЭКЦ МВД по Республике Саха (Якутия[Номер] от 07.07.2020 на 1 л., с приложением справки об исследовании [Номер]/ф от 07.07.2020 года на 2 л.; акт проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от. 17.06.2020 года на 3 л.; объяснение свидетель2 от 17.06.2020 года на 2 л.; объяснение свидетель3 от 17.06.2020г ода на 2 л.; объяснение свидетель5 от 16.06.2020 года на 3 л.; объяснение свидетель7 от 16.06.2020 года на 3 л.; объяснение свидетель8 от 16.06.2020 года на 3 л.; объяснение ФИО2 от 17.06.2020 года на 3 л., которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ. 

Протоколом выемки предметов от 25.09.2020 года (т. 1 л.д. 102-105), согласно которому у свидетеля свидетель2 были изъяты: автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» государственный регистрационный знак [Номер], а также свидетельство о регистрации [Номер] [Номер] от 15.12.2017 года.

Протоколом осмотра предметов от 25.09.2020 года (т. 1 л.д. 106-110, 111-112), согласно которому произведен осмотр транспортного средства марки «Mitsubishi Lancer» государственный регистрационный знак [Номер], а также свидетельство о регистрации [Номер] [Номер] от 15.12.2017 года, которые после осмотра были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела на основании п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2020 года (т. 1 л.д.177-189), согласно которому, произведен осмотр помещения квартиры по месту проживания ФИО2 по адресу: ........ Согласно показаниям, обвиняемого ФИО2, в данной квартире в кресле он в период с 05.11.2019 года до 20 часов 50 минут 16.06.2020 года хранил найденный наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в медицинских шпицах.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2020 года (т. 1 л.д.168-176), согласно которому, произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 10 м в южном направлении от входа на контрольно-пропускной пункт участка Рябиновый АО «Золото Селигдара», имеющего географические координаты 58°65'0412" северной широты 125°83'6853" восточной долготы. Где в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 17.06.2020 года был обнаружен и изъят черного цвета с золотистой надписью «LIFE», внутри 5-ть медицинских одноразовых шприца емкость по 10 мл., с жидкостью темного цвета - с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2020 года (т. 1 л.д.191-196), согласно которому, произведен осмотр участка местности, расположенный по географическим координатам 49°75'30676" северной широты 127°95'92931" восточной долготы. Проезд к данному участку осуществляется по грунтовой дороге, которая ведет свое начало от перекрестка автомобильной дороги «Константиновка-Тамбовка-Екатеринославка» и «Крестовоздвиженка-Муравьевка». Данный перекресток находиться от дорожного знака «126» автомобильной дороги «Константиновка-Тамбовка-Екатеринославка» в 80 метрах в южном направлении от перекрестка на расстоянии 8 000 метров в западном направлении ведет начало полевая дорога, по которой осуществляется проезд к участку местности, на котором находится поле, с дикорастущим растением конопля.

Заключением эксперта [Номер]/ф от 23.09.2020 года (т. 1 л.д. 70-74), согласно которому вещество по 5-ти банкам, весом на момент проведения экспертизы соответственно 8,670 гр., 8,931 гр., 8,727 гр., 8,946 гр., 8,841 гр., изъятое 17.06.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на прилегающей территории у здания КПП ООО «Рябиновое» участка Рябиновый АО «Золото Селигдара», является наркотическим веществом маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на сухой остаток составил по банкам соответственно 6,714 гр., 6,571 гр., 6,667 гр., 6,890 гр., 6,745 гр. (общий вес составил 33,587 гр.). Согласно справке об исследовании [Номер]/ф от 07.07.2020 года вес вещества (наркотического средства гашишное масло) из пяти шприцов после высушивания на момент проведения первоначального исследования составлял 6,753 гр., 6,608 гр., 6,705 гр., 6,929 гр., 6,783 гр. (общий вес вещества после высушивания составлял 33,778 грамм). На срезах ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО2, из пакетов №[Номер], 2, выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента конопли и сопутствующих каннабиноидов. В смывах с правой и левой рук ФИО2, из пакетов №[Номер],4, выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) – наркотически активного компонента конопли и сопутствующих каннабиноидов.

Выслушав стороны изучив и проанализировав материалы уголовного дела исследовав доказательства в ходе судебного следствия, суд приходит к выводу вина подсудимого ФИО2, в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями подсудимого, которые он давал в ходе судебного следствия, а также показаниями свидетелей свидетель7, свидетель8, которые последние давали в суде. Показаниями свидетелей свидетель1, свидетель2, свидетель3, свидетель4, свидетель6, свидетель5, данные ими на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса. Кроме того, подтверждается другими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, исследованными в судебном заседании.

Анализируя показания подсудимого ФИО2, в совокупности с показаниями свидетелей протоколами о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования участка местности, протоколом об изъятии, протоколом выемки, протоколами осмотра предметов (документов), протоколами осмотра места происшествия, заключением экспертизы, протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, суд приходит к выводу, что все допрошенные в ходе судебного следствия лица, а также лица, опрошенные на стадии предварительного следствия, чьи показания были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, говорят об одном событии, их показания последовательны, неизменны, которые можно признать объективными и достоверными, так как они совпадают с местом, способом и временем совершения преступления. 

Анализируя совокупность, полученных в ходе судебного следствия, доказательств, следует сделать вывод о том, что ФИО2, в период времени с 03 ноября 2019 года по 05 ноября 2019 года находясь на участке местности, расположенном в 4-х км. от села Крестовоздвиженка Константиновского района Амурской области, имеющем географические координаты 49°75'30676" северной широты 127°95'92931" восточной долготы, имея умысел на незаконное изготовление, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства, из-за желания личного потребления. Заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, незаконно, осуществил сбор дикорастущих наркотикосодержащих растений конопля, после чего используя растворитель путем выпаривания изготовил, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 33,778 гр., которое при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, перевез по месту своего проживания по адресу: ....... (Якутия), ......., где незаконно хранил данное наркотическое средство, в период времени с 05 ноября 2019 года до 20 часов 50 минут 16 июня 2020 года. Затем, ФИО2 в период времени с 20 часов 51 минуты 16.06.2020 года до 00 часов 01 минуты 17.06.2020 года оставшуюся часть наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), количеством не менее 33,778 гр., незаконно перевез, следуя на автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» с государственным регистрационным знаком [Номер], из поселка Нижний Куранах Алданского района Республики Саха (Якутия) к месту своей работы на участок «Рябиновый» АО «Золото Селигдара», отсюда следует, что ФИО2 в части времени, места и способа совершения преступлений дает правдивые и объективные показания. 

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 нашла подтверждение в ходе судебного следствия в полном объеме, действия подсудимого, направленные незаконное изготовление, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, доказаны в ходе судебного следствия. Исследованные доказательства в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми, и могут быть положены в основу обвинения.

В судебном заседании не установлено сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО2 каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное, обстоятельство подтверждается адекватным поведением подсудимого в судебном заседании, сообщением, в соответствии с которым подсудимый ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Таким образом, ФИО2 является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи, с чем суд приходит к выводу, признать ФИО2 виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО2 судом квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6 ч. 1, 43, 60 ч. 3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных обвиняемым преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного на условия жизни его семьи, принцип справедливости.

Преступление, совершенное ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

При изучении личности ФИО2 установлено, что он ранее привлекался к административной, уголовной ответственности не судим, характеризуется по месту жительства с отрицательной стороны, по месту работы, с положительной стороны, в целом характеризуется посредственно. Оснований не доверять представленным характеристикам, у суда, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, предусмотренными п. « г, и » ч.1 ст. 61 УК РФ, суд устанавливает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд устанавливает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренными ст. 63 УК РФ – судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 учитывая наличие смягчающего обстоятельства - активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о применении положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая конкретные фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории данных преступлений – на менее тяжкую категорию.

Не установил суд и исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ для назначения более мягкого наказания подсудимому ФИО2, поскольку не установлено исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, его семьи, состояние здоровья, и другие обстоятельства, влияющие на наказание, во исполнение принципа справедливости и достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО2 необходимо назначить наказание ч. 2 ст. 228 УК РФ, цели, исправления, которого могут быть достигнуты в условиях без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает, что такое наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого, и с учетом его личности предупредит совершение им новых преступлений.

С учетом материалов дела, личности подсудимого, смягчающих вину обстоятельств, материального положения последнего, суд приходит к выводу, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО2 не применять, так как исправление осужденного возможно входе отбытия основного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: 

[иные данные]

[иные данные]. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 

4 (четырех) лет лишения, свободы без штрафа и ограничения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Возложить на условно осужденного ФИО2, дополнительные обязанности встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на отметки в УИИ в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО2 избранную по настоящему уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск: не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

[иные данные]

[иные данные]. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Алданский Районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная (ый) вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной (ого), последняя(ий) в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Сверидюк И.А.